
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33852 Segunda-feira, 15 DE ABRIL DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº337/2019-SAGA BELÉM, 12 DE ABRIL DE 
2019CONSIDERANDO: O PLANO DE FÉRIAS 2019 DA SEGUP.

CONSIDERANDO: Processo nº 160793/2019, e Mem. nº 129/2019-GAB/
SIAC, de 09.04.2019.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de maio de 2019, ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER 
GOZADO MATRÍCULA

RAFAEL HENRIQUE MAIA 
BORGES

SECRETÁRIO DE 
DIRETORIA 2018/2019 02/05 A 31/05/2019 5931161/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE ARTHUR RODRIGUES DE MO-
RAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 423992

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1379/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (De-
creto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200); Considerando os 
termos do Ofi cio n° 769/2019-DP2, de 08 de março de 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º COLOCAR o CB PM RG 27641 RAIMUNDO JÚNIOR CARVALHO DA 
SILVA DIAS, à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 2º AGREGAR o CB PM RG 27641 RAIMUNDO JÚNIOR CARVALHO DA 
SILVA DIAS, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Esta-
do de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 423976
PORTARIA Nº 1411/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, alíneas a e d, do De-
creto Estadual nº 2400/1982; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, 
inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do 
Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (De-
creto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), Considerando o 
Ofício nº 0080/2019-SAGA/CRH, de 05 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 23399 SHARLEY ROBSON DOMINGOS 
MENDES MARQUES à disposição da Secretaria de Estado e Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 23399 SHARLEY ROBSON DOMINGOS 
MENDES MARQUES em razão de se encontrarem à disposição da Secreta-
ria de Estado e Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 05 de fevereiro de 2019 e revoga as dispo-
sições em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 423913
PORTARIA Nº 1502/2019 - DP 2 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, Considerando o disposto no art. 52, inciso 
IV, alínea “q” e art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 181/19/P1 – CPR IV, de 02 de abril 
de 2019;
RESOLVE: 
Art. 1º. ANULAR a PORTARIA Nº 1274/2019 – DP 2, publicada em Boletim 
Geral nº 060/2019 – PMPA, que LICENCIOU A PEDIDO da Polícia Militar 
do Pará o CB PM RG 38275 MARCELO NASCIMENTO DE MOURA, lotado no 
13º BPM/CPR IV, matrícula funcional nº 57224411/1.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos a contar de 28 de Março de 2019 e revoga as disposições 
em contrário. 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 09 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicado por incorreção

Protocolo: 424016
PORTARIA Nº 1490/2019 – DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o 
Ofício n° 198/2019-P1/CPR IV, de 05 de abril de 2019, que anexa o reque-
rimento fi rmado pelo CB PM RG 38287 MAGNUM MAGAZAN RODRIGUES 
PORTELA; 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 38287 
MAGNUM MAGAZAN RODRIGUES PORTELA, lotado no 13º BPM/CPR IV, 
matrícula funcional nº 57231878/1.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 38287 MAGNUM MAGAZAN RODRIGUES 
PORTELA, lotado no 13º BPM/CPR IV, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante da Unidade de lotação do mencionado 
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para 
fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 423970
PORTARIA Nº 1446/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 
atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofício nº 033/2019-GAB/CMG, de 25 de mar-
ço de 2019; 
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 3º SGT PM 
RG 23379 SANDRA REGINA CARDOSO DA SILVA, por haver cessado o 
motivo de sua permanência na Casa Militar da Governadoria do Estado 
do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR a 3º SGT PM RG 23379 SANDRA REGINA CARDOSO 
DA SILVA, no 8º BPM/CPR XI (Soure/PA).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de abril de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 423980

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão (Eletrônico) SRP Nº 003/19 –CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto:“ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE EDIFI-
CAÇÕES NOVAS E REFORMAS, PROJETOS DE URBANIZAÇÃO, PROJETOS 
COMPLEMENTARES, LEVANTAMENTOS TOPOGRÁFICOS E CADASTRAIS E 
ESTUDOS GEOTÉCNICOS PARA A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ-PMPA”.
Data e hora de abertura: 26/04/2019, às 10h00 (horário de Brasília) 
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928
Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br.
Belém-PA, 10 de abril de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – TEN CEL QOPM PREGOEIRO

Protocolo: 423757

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 235/19
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM MARCIO VALÉRIO DE SOUZA 
CMT DA CCS/CPF: 634.923.422-72
Fonte do Recurso 0101000000.
Natureza da Despesa 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 423955


